



Sundhedsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Til Sundhedsudvalget

Nikotinbranchen har med interesse fulgt Vidensråd for Forebyggelses foretræde for Folketingets sundhedsudvalg 10. juni 2021, hvor udviklingen i forbruget af nikotinholdige produkter blev præsenteret. Dog uden at nævne at der er sket en halvering rygning blandt unge inden for de seneste tre år. Vidensrådet fremlagde også en række anbefalinger, som vi i det store hele kan tilslutte os, undtagen i det tilfælde hvor de baserer sig på et uvidenskabeligt grundlag, hvor data enten ikke er til stede eller erfaringerne fra andre markeder ignoreres.

I Vidensråd for Forebyggelses præsentation bider vi særligt mærke i, at alternative nikotinprodukter præsenteres som supplement til rygning, selvom data viser det modsatte, og at alternative nikotinprodukter ingen plads har i rygeafvænning, selvom velunderbyggede data viser, at de hører til de mest effektive. Vi er til gengæld helt enig med Vidensråd for Forebyggelse i behovet for, at Sundhedsstyrelsen skaber klarere viden på området, hvilket styrelsen selv har været inde på i flere udvalgssvar.

For at få accelereret udviklingen i retning af en røgfri generation anbefales det at få afdækket dynamikken mellem rygning og de alternative produkter samt at inddrage erfaringer fra både Sverige og Norge, hvor produkterne har en langt større udbredelse.

Jeg vil på baggrund af ovenstående anmode om foretræde for udvalget, hvor der gives mulighed for bl.a. at fremlægge erfaringer fra vores nabolande, der kender røgfrie produkter og deres virkninger langt bedre.

Med venlig hilsen

Inger Schroll-Fleischer
Direktør i Nikotinbranchen

Nikotinbranchen er en brancheforening for producenter af røgfrie nikotinprodukter som nikotinposer, tyggetobak og e-cigaretter. Vores formål er at nedbringe antallet af rygere, udbrede viden om det skadesreducerende potentiale ved røgfrie nikotinprodukter over for tobaksafbrænding og at arbejde aktivt for, at børn og unge under 18 år ikke skal have et nikotinforbrug.

Nikotinbranchen

+45 22650919 • isf@nikotinbranchen.dk • www.nikotinbranchen.dk